

证券代码：300723

证券简称：一品红

公告编号：2020-007

## 一品红药业股份有限公司 2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载 2019 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2019 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,642,923,133.20	1,429,554,297.97	14.93%
营业利润	191,692,740.16	234,830,160.36	-18.37%
利润总额	197,297,350.58	243,707,931.59	-19.04%
归属于上市公司股东的净利润	148,248,932.09	208,224,368.10	-28.80%
基本每股收益(元)	0.92	1.29	-28.68%
加权平均净资产收益率	11.02%	17.33%	-6.31%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	1,834,117,464.15	1,780,946,039.61	2.99%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,337,747,280.67	1,298,422,075.39	3.03%
股本	161,142,800.00	161,471,000.00	-0.20%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	8.30	8.04	3.23%

注：本表数据为公司合并报表数据。

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）经营业绩

报告期，公司实现营业总收入 164,292.31 万元，同比增长 14.93%；归属于上市公司股东的净利润 14,824.89 万元，同比减少 28.80%。

报告期，公司收入增长主要来自自有产品快速增长。2019 年度，公司自有产品实现收入 127,761.44 万元，同比增长 34.02%。一是市场开拓和建设措施有力，华南、华东、华北、西南等重点区域市场收入快速增长，其中广东省以外市场同比增长 38.86%。二是重点产品收入持续稳定增长。报告期，公司重点产品盐酸克林霉素棕榈酸脂分散片收入 56,379.96 万元，同比增长 22.68%。三是产品收入逐步形成梯度。2019 年度，公司芬香、馥感琳、溴己新等自有品种收入规模快速增长，逐步形成了产品收入层次和梯度。四是产品管线进一步丰富。报告期，公司陆续投放新规格、新品种进入市场销售，并快速实现收入，在销产品管线进一步丰富。

报告期，归属于上市公司股东的净利润同比降低 28.80%，主要原因为公司根据企业发展实际情况，依据会计准则和公司财务制度，按照谨慎性原则计提应收账款坏账准备。扣除以上因素，报告期，公司各项经营活动正常有序，产品研发能力持续提高，在销自有产品品类规格继续增加，市场开拓成效逐步显现，各产品收入规模稳步增加，公司盈利能力持续提升。

### （二）财务状况

报告期末，公司总资产 183,411.75 万元，比期初增长 2.99%；归属于上市公司股东的所有者权益 133,774.73 万元，比期初增长 3.03%；股本 16,114.28 万元，比期初减少 0.2%。报告期，公司加权平均净资产收益率为 11.02%，同比下降 6.31%。主要影响因素为，一是报告期归属于上市公司股东的净利润增加 14,824.89 万元；二是部分第一期限制性股票激励员工离职，公司回购注销其激励股票 32.82 万股，因此减少了股本溢价 698.64 万元；三是报告期公司以集中竞价交易方式回购公司股份 237.654 万股，回购成交均价为 37.86 元/股，支付为 8,998.41 万元（不含交易费用）。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的业绩预告中预计的业绩不存在差异。

### 四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字

并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告！

一品红药业股份有限公司董事会

2020年2月27日